

2024年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

公司 2024 年度财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具了大信审字[2025]第 6-00037 号标准无保留意见的审计报告。认为：后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、报告期内主要会计数据

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	8,308,265,711.86	7,940,740,028.55	4.63%	8,412,195,270.07
归属于上市公司股东的净资产	2,975,537,541.60	3,019,524,292.34	-1.46%	3,279,994,068.04
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	10,131,697,631.62	9,451,120,155.17	7.20%	9,893,099,881.22
归属于上市公司股东的净利润	25,134,712.16	-242,942,816.36	110.35%	8,975,104.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,289,103.23	-264,212,564.08	88.91%	-4,648,820.74
经营活动产生的现金流量净额	-121,839,315.72	495,847,635.55	-124.57%	-87,526,010.27
基本每股收益（元/股）	0.0342	-0.3308	110.34%	0.0122
稀释每股收益（元/股）	0.0341	-0.3310	110.30%	0.0120
加权平均净资产收益率	0.83%	-7.70%	8.53%	0.28%

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

（一）资产负债状况分析

单位：元

项目	期末余额	期初余额	比重增减	重大变动说明
货币资金	461,660,741.87	442,335,298.37	-0.01%	
应收账款	1,837,814,415.39	1,825,154,731.70	-0.86%	
合同资产	117,810.90	151,471.15	0.00%	
存货	893,707,761.54	904,391,987.17	-0.63%	

长期股权投资	117,176,999.35	132,292,000.90	-0.26%	
固定资产	2,940,582,185.87	2,942,975,335.66	-1.67%	
在建工程	417,577,218.39	282,225,547.40	1.48%	
使用权资产	14,698,740.69	18,371,827.26	-0.05%	
短期借款	1,158,775,630.45	943,112,766.27	2.07%	
合同负债	109,532,813.60	54,797,428.65	0.63%	
长期借款	1,170,995,065.28	888,801,044.48	2.90%	
租赁负债	13,564,800.85	18,213,266.88	-0.07%	
递延收益	73,093,344.34	80,174,381.46	-8.83%	
递延所得税负债	2,467,620.86	3,109,973.34	-20.65%	
负债合计	5,195,875,424.40	4,770,518,344.46	8.92%	
股本	735,345,196.00	741,412,396.00	-0.82%	
资本公积	1,448,437,922.61	1,456,462,717.74	-0.55%	
盈余公积	204,035,508.52	192,199,866.55	6.16%	
未分配利润	652,358,499.59	639,059,429.40	2.08%	
归属于母公司股东权益合计	2,975,537,541.60	3,019,524,292.34	-1.46%	
少数股东权益	136,852,745.86	150,697,391.75	-9.19%	
股东权益合计	3,112,390,287.46	3,170,221,684.09	-1.82%	
负债和股东权益合计	8,308,265,711.86	7,940,740,028.55	4.63%	

(二) 现金流量状况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动原因说明
经营活动现金流入小计	5,221,357,717.63	5,160,659,068.05	1.18%	
经营活动现金流出小计	5,343,197,033.35	4,664,811,432.50	14.54%	
经营活动产生的现金流量净额	-121,839,315.72	495,847,635.55	-124.57%	主要系本期存货以及经营性应收应付较同期变化所致
投资活动现金流入小计	920,592.75	3,562,549.19	-74.16%	主要系本期取得处置固定资产收回的现金较同期减少
投资活动现金流出小计	441,318,317.56	521,909,551.79	-15.44%	
投资活动产生的现金流量净额	-440,397,724.81	-518,347,002.60	15.04%	
筹资活动现金流入小计	3,229,805,850.00	3,856,266,000.00	-16.25%	
筹资活动现金流出小计	2,644,430,607.48	4,000,571,312.54	-33.90%	主要系本期偿还银行借款较同期减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	585,375,242.52	-144,305,312.54	505.65%	主要系本期偿还银行借款较同期减少所致
现金及现金等价物净增加额	41,111,780.62	-156,987,332.88	126.19%	主要系经营活动、筹资活动、投资活动产生现金流量净额综合变化所致

(三) 经营成果分析

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	90,861,278.29	85,496,498.64	6.27%	
管理费用	212,273,500.82	216,592,351.78	-1.99%	
财务费用	75,357,965.80	92,841,803.72	-18.83%	
研发费用	46,239,981.75	23,088,936.43	100.27%	本期研发费用投入增加

江西黑猫炭黑股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十五日